Herodes *ist ein böser tyrann gewesen*, et ut posset regno potiri, multa bella gessit, et populus valde ei adversabatur, *er hat auch versach darzu gegeben.* Ipse Herodes interfecit totum senatum, habuit multos filios natos ex diversis uxoribus, inde oriebantur certamina de regno. Ibi Herodes inter-

ficiebat ducis filios, quos existimabat insidari regno et vitae suae, ut etiam *jerat.* Tandem pervenit regnum ad Archelaum; *der ist nicht viel besser gewesen. Drumb hat er auch nicht lang regirt,* quia iustitia stabilis thronum, regimina tyrannica non sunt perpetua, *er ist ein tropff und böser tyrann gewesen.* Tandem voluit se interficere, sed vi prohibitus est, ne sibi conscisceret mortem; postea filii expulsi sunt regno. *Da ist der vers gehalten worden: Εὐσεβίων παύσσει τὰ λώια, δυσσεβίων δ' οὐ,* id est, generationi rectorum benedicetur. Der Archelaus interfecit cives valde scelerate, convocavit eos per speciem officii, et, tanquam nova edicta promulgare vellet, tum immisit equites suos, et interfecit multos cives inermes. Ideo Tiberius eum amovit imperio, misitque eum in Galliam; ibi in exilio mortuus est, et Iudaea redacta est in formam provinciae, id est, administrata est per magistratus. Et tamen Deus servavit Ecclesiam in servitute, sed tamen habebat *αὐτονομίαν, sie hatten ihre eigene ritus, wieviel sie das imperium nicht hatten;* sed habebant iurisdictionem inferiorem, sumum imperium erat pene Romanos.

*Bethlehem, id est, domus panis. Es ist ein guter ort, da gute aeker gewesen sein; das gute weib Rachel ist da begraben gelegen, et est πάθος, quod dicit Rachel plorasse in illa calamitate.*

*Rachel, id est, agna. cin lemlein.*

*Nazaraeus, id est, separator, qui separaverat se in certo cultu, sed tamen divinitas ordinato. Samson fuit Nazaraeus, non bibens vinum, non aderat fueribus.*

### Fuitne Christus Nazareus?

Respondeo. Ita.

Contra.

*Christus bibit vinum etc.*

*Ergo non est Nazaraeus.*

Respondeo. Christus fuit illa praecipua persona consecrata Deo, propter quam reliqui recipiuntur; non est lege talis, non est litera talis, sed est talis, quia est filius Dei. Ipse facit legem, non quia lege tenetur, sed quia est filius Dei, non est unctus oleo pontificio, sed divinitate. Sicut est unctus, sic etiam est Nazareus, quia non litera talis, sed verus Nazaraeus, separatus, consecratus, et vere unctus.

In historia nihil est obscuritatis, sed principalis locus est: *Statim nato Christo Diabolus excusat persecutionem, inicit sua organa, ut grassentur et saeviant. Das ist nicht vergebens geredt: Ponnim inimicitias inter te et semen mulieris. Diabolus non*